
 

 

DETERMINAZIONE NOMINA COMMISSIONE TECNICA 

(Procedura Aperta art.71 D.lgs.36/2023) 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.   4      del 20.05.2024           

 

OGGETTO:  Gara n. G00002 avente ad oggetto “Accordo Quadro servizio di pulizia, disinfestazione, 

deblattizzazione e derattizzazione degli immobili e pertinenze aziendali anni 4” mediante 

Procedura Aperta art.71 D.Lgs.36/2023, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. CIG: B0BFEBCE7A – Nomina della commissione 

aggiudicatrice. 

 

IL DIRIGENTE Dott. Fabio Bernardi 

Premesso che: 

• con determinazione dirigenziale n. N°3 del 08.03.2024 (WF n° 386 del 12.7.2023), è stata disposta 

l'indizione di una Procedura Aperta art.71 D.Lgs.36/2023 per l'affidamento del servizio in oggetto. 

• con la medesima determinazione è stato stabilito che l'aggiudicazione avverrà con l'applicazione del 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo l'art. 108, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che: 

• in conformità al comma 3 dell'art 93 del D.Lgs 36/2023, per la composizione delle commissioni tecniche 

sono prese in considerazione professionalità interne alla stazione appaltante, purché in possesso della 

necessaria professionalità; 

• ai sensi del comma 1 dell’art. 93, la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 

avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

Rilevato che: 

• il giorno 22.04.2024 alle ore 10:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che 

pertanto è possibile procedere alla nomina dei componenti della suddetta Commissione giudicatrice; 

• con parere dell’ufficio legale della AMG Energia del 13.5.2024, in virtù dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 

e del nuovo art. 8 della L. R. Siciliana 12/2023 la nomina della commissione interna va ricercata 

all’interno della stazione appaltante tra i funzionari tecnici ed amministrativi in possesso della 

competenza tecnica adeguata in merito all’oggetto dell’appalto, necessaria e indispensabile per 

comprendere e valutare le Offerte Tecniche pervenute, secondo i parametri indicati nel bando. 

Ritenuto di poter procedere a nominare, quali componenti esperti della commissione in oggetto, i dipendenti 

indicati nel dispositivo del presente provvedimento, evidenziando che sono state prese in considerazione 

solo professionalità interne in quanto in possesso di adeguate competenze richieste per la valutazione delle 

offerte pervenute; 

Acquisite le dichiarazioni relative all’assenza di cause di incompatibilità e astensione di cui agli artt. 16 e 93, 

co. 5 del D.Lgs. 36/2023, rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dei componenti della commissione 

e del segretario; 



 

Visti: 

-  l’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023; 

-  il D.Lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 riguardante le competenze assegnate ai dirigenti; 

-  l’art. 28, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che dispone l’obbligo di pubblicazione sulla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici della composizione della commissione giudicatrice e dei curricula 

dei suoi componenti; 

D E T E R M I N A 

1)  di nominare, quali componenti della Commissione tecnica incaricata di valutare le offerte tecniche ed 

economiche presentate nella gara in oggetto, i Signori di seguito indicati: 

a)  Presidente – Ing. Germana Poma. 

b)  Esperto interno – Ing. Angelo Albano. 

c)  Esperto interno – Dott. Salvatore Caccia.  

2)  di stabilire che le attività di segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte dallo stesso Dott. 

Salvatore Caccia; 

3)  di dare atto che ai commissari e al segretario non spetterà alcun compenso, in quanto appartenenti alla 

stazione appaltante; 

4)  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Istituzionale della AMG Energia Spa, ai 

fini della generale conoscenza; 

5)  di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 

37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) di provvedere, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, ad ottemperare all’obbligo di 

pubblicazione della composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti; 

 

Palermo 20.5.2024 

 
 Direzione Patrimonio Assicurazioni e Logistica 
 Il Direttore Dott. Fabio Bernardi 

 


